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Fra formanden  
Først lidt historik: På årsmødet i 2020 besluttedes det at lukke DAC stille og roligt ned i løbet 

af 2021. Og reelt nedlagde vi foreningen for, at den genopstod i nyt regi i september 2021 

efter at Taliban overtog magten i Afghanistan 15. august 2021. 

Der kom efterfølgende så mange henvendelser fra tidligere medlemmer i Danmark og 

medarbejdere i Afghanistan. De bad primært om hjælp til at blive evakueret, og lister blev 

afleveret til Udenrigsministeriet (UM) i DK. 

Efter et stykke tid modtog vi henvendelse fra Regional Ministry of Public Health (R-MoPH) i Herat. Direktøren bad om 

hjælp i forhold til en eller flere af disse muligheder: 

• Hele sundhedsvæsenet i region Herat 

• De tidligere tre distrikter: Gozara, PZ og Obei 

• Det regionale store hospital i Herat City 

Om vi kunne skaffe midler til at ”holde det kørende” til ny udbudsrunde, eller hvad der måtte følge efter 

magtovertagelsen? De ansatte havde ikke fået løn i månedsvis, medicinlagre var opbrugte og utensilier svandt ind. 

DANIDA blev kontaktet, vi forelagde efter mange forsøg vores anliggende. De var månedsvis om at svare, da UM var 

på mission i Pakistan for at hjælpe fra nærområdet. Og svaret blev desværre, at man kunne: 

• Ikke støtte os: vi var for lille en organisation 

• Vi skulle have en LEAD-organisation 

• Vi kunne søge mindre bevillinger via CISU 

• Ikke støtte en de-facto regerings opgave 

Vi skrev og kontaktede mange af de store organisationer for at høre om LEAD-opgaven. Red Barnet, DACAAR, Dansk 

Flygtningehjælp med flere: ingen kunne få penge ud, da bankoverførsler var umulige, og de havde mere end rigeligt at 

se til bare for at holde egne projekter i gang. 

CISU fik en nødhjælpspulje, som desværre ikke var stor nok og ikke målrettet sundhedsvæsenet. 

Og vi havde nået at sende hele vores egenkapital ud af landet i juni 2021. Den blev brugt til Coronaforebyggelse 

sammen med vores lokale partner: Rural Rehabilitation Association of Afghanistan (RRAA) og sikring af 

arbejdsindkomst for vores sidste medarbejder frem til maj 2022. RRAA har beskrevet indsatsen i forhold til Corona-

forebyggelse i en speciel rapport, der kan rekvireres hos DAC. 

Og hele efteråret 21 gik med at skaffe en ny bank: ingen ville påtage sig opgaver i Afghanistan eller også blev vi bedt 

om ca. 30.000 kr. i gebyr for at oprette en konto. Først i maj 2022 er det lykkedes at få en konto i Jyske Bank. 

Novo Nordisk blev ansøgt om fondsmidler til renovering af kvindekollegiet, samtidig blev der bragt en større 

avisartikel i Politiken af Anders Jerichow. Det var åbenlys eksponering, der gav lidt penge, men den egentlige 

ansøgning til Novo Nordisk blev afslået. Kun 9 ud af 30 ansøgere fik penge. 

Det videre forsøg blev oversendt til DACAAR i en koncept-note. Og deres ingeniører blev atter sendt ud i efteråret 

2022. Inflationen havde påvirket bygningsmaterialer kraftigt. 
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I Danmark fortsatte DAC i 2022 sit oplysningsarbejde gennem foreningens hjemmeside, deltagelse i forskellige 

konferencer samt kommentarer på sociale medier som Facebook med det formål at udbrede kendskabet til 

Afghanistan og til DAC. Vores medlemmer deltog i flere arrangementer om Afghanistan, og vi blev igen 

bestyrelsesmedlem i DACAAR. 

Jeg har som formand for DAC været på besøg i Kabul og Herat. Der var specielt fokus på kvindernes situation under et 

af besøgene. Hvordan kunne de ansatte opretholde løn, imens de fra jul 2022 ikke måtte møde ind på arbejde? 

DACAAR's bestyrelse valgte simpelthen, at bestyrelsen skulle rejse ud og støtte kvinderne moralsk under deres 

anspændte vilkår. Således blev det muligt for mig at rejse videre til Herat og høre vores mange frivillige om deres syn 

på livet og mulighederne for DAC fremadrettet. Der blev aflagt besøg hos WHO, UNICEF, Ministry of Public Health, 

vores Female Dormitory, Gozara Hospital m.m. 

Der var mange forslag til DAC's potentielle opgaver og muligheder under de nuværende 

magtforhold i landet. Men ingen havde penge at føje til. Derfor kom opgaverne i 2022 

meget til at dreje sig om at ”spare op” og at afsøge potentielle donorer. Så flere 

ansøgninger blev atter afsendt. Den helt store var ansøgningen om en WHO-bevilling til 

drift af et Corona-hospital i seks måneder efter opfordring fra WHO i Herat. 

Desværre vandt en national organisation udbuddet. Den samme som havde vundet hele 

Herat provinsens sundhedsvæsen. 

Personligt siger jeg mange tak til DAC's medlemmer og resten af bestyrelsen for tålmodighed i de bureaukratiske 

kamre. Det har været ekstremt langsommeligt at blive re-registreret og først ved personligt fremmøde i Kabul i 

efteråret 2022 er vi atter registreret i De-facto regeringens Ministry of Economy (MoE). Uden denne registrering kan vi 

slet ikke lave NGO-arbejde i Afghanistan længere. 

Vi har haft god hjælp lokalt af Lutfudin Osmani, en erfaren, engelsktalende afghansk medarbejder med et godt 

netværk fra vores tidligere veluddannede læger og økonomiuddannede. Desuden har en ung læge ved navn 

Najmuddin Amiri tilbudt at deltage i koordinerende møder indenfor sundhed, imens Lutfudin arbejder i en periode for 

UN. Vi får således opdateret viden om behov og muligheder. 

Ved et tidligere årsmøde blev bestyrelsen reduceret til 5 medlemmer og 2 suppleanter til den genopståede forening. 

Desuden har vi været så heldige fortsat at have tilknyttet tidligere formand gennem mange år Viggo Fischer, som 

Senior Advisor. 

I oktober 23 kom jordskælvene så i Herat provinsen omkring Herat by. Og tusind tak for de mange store og små 

bidrag. I et koordineret forløb med MoE, OCHA, WHO med flere fik vi afleveret køkkenudstyr til familier, som havde 

mistet familiemedlemmer, hus og alt inventar. Alt blev udleveret af de frivillige i Herat ca. 45 km NV for storbyen. 

Og i skrivende stund november 23 har vi fået en bevilling på knap 200.000 kr. fra 

Civilsamfund i Udvikling (CISU), fordi vi kunne dokumentere, at vi godt kunne 

håndtere udlevering af mere nødhjælp. Vi har således pr 19.11.23 ansat de første 

medarbejdere til en indsats over de næste 3-4 måneder med egentlig nødhjælp og psykosocial støtte. Det udvikler sig 

hurtigt, og jeg fortæller på vores årsmøde d 23.11.23 mere om projektet. Så jeres bidrag nyttede direkte og hurtigt 

familier i nød, men fik også efterfølgende betydning for vores ansøgning om mere hjælp. 

Vi håber på stigende direkte aktivitet i 2023-24. 

På bestyrelsens vegne Elin Petersen, Formand i DAC  
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Diabetes-projektet  
Som nævnt i tidligere årsrapporter startede DAC i juni 2017 et nyt projekt støttet af World Diabetes Foundation med en 

bevilling på knap en million kr. over en 2-årig periode. Reelt gik vi først i gang noget senere.  

Projektet byggede på et samarbejde med Regional Hospital, altså provinshospitalet i Herat. Målsætningen var at få 

styrket arbejdet med forebyggelse og diagnosticering af diabetes, en sygdom som desværre er et stigende problem, 

også i Afghanistan.  

Vi skulle uddanne sundhedspersonale til at varetage opsporing og behandling af patienter med diabetes. Vi indkøbte 

udstyr og materialer. Vi skulle også udvikle et registrerings- og datasystem. Sidst, men ikke mindst, fokuserede projektet 

på at udbrede oplysning til den brede befolkning om diabetes; både med brochurer, plakater samt spots på sociale 

medier og TV.  

Der er meget få af de oprindelige 

uddannede medarbejdere tilbage på 

Diabetescenteret på Regional Hospital. 

De øvrige er flygtet til udlandet eller 

ansat i andre stillinger, da lønningerne i 

det offentlige sygehusvæsen er ekstremt 

lave. Her ses længst til højre centerets 

leder Dr. Zia, som efter et kort ophold i 

Europa er tilbage. Han har ved siden af 

diabetescenteret sin egen private 

diabetesklinik. Han var i foråret 2023 

stærkt utilfreds med centerets vilkår. 

Centeret har ikke kunnet få finansieret 

højere lønninger eller utensilier. Således 

må patienterne selv købe en lille 

plasticpose med en lancet og strip på 

apoteket til deres ambulatoriebesøg. 

Efter besøget i foråret 2023 rettedes atter 

henvendelse til Wold Diabetes Foundation i København; de kunne ikke være behjælpelige med yderligere økonomisk 

hjælp. Der er ej heller økonomisk hjælp til diabetes patienternes medicin. 

Alt laboratorie udstyret er fortsat til stede på laboratoriet 
Men også her mangler der reagenser.  
 
Udenfor venter patienterne fortsat. Og centeret lukker til middag ”for med 
den løn skal vi tjene noget ved siden af”. Lønnen for en sygeplejerske er 
under 100 UD$ per måned, og ikke meget over for en læge. Det er slet ikke 
konkurrencedygtigt med f.eks. NGO-aflønning i andre sundhedscentre. 
 
Handsker bruges hele dagen til et hav af patienters blodprøvetagning, ”for 
så er vi selv beskyttede”, mens smitterisikoen jo altså fortsat er til stede 
blandt/imellem patienterne. Der trænger virkelig til rollemodeller.  

Nogen, der har gode forslag til projektmidler? 
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Sidste år blev følgende rapporteret:  

Diabetes Project and Internal Displaced People (IDPs) from Mr. Lutfudin in Herat 

Herat has accommodated several Internally Displaced People from surrounding 

provinces: They have migrated from Badghis and Faryab provinces and are living 

to the east of Herat province at Shaydayee in tents, which are distributed by 

international organizations and the IDPS receive very limited primary health 

services through mobile health teams. These people are very poor, and they don’t 

have even the basic life needs as well as they don’t have access to health facilities, 

nor have access to information and most people are illiterate. 

We had diabetes screening research organized. And produced a video about the 

work with diabetes patients for WHO. 

The objective of this screening was to; 

1. Find people suffering from diabetes. 

2. Find people having diabetes, but not aware of their sickness. 

3. Awareness of diabetes through information, posters and leaflets. 

4. Referral of diabetes patient to the diabetes center for further control and follow up. 

80% of the people (mostly the females) never heard of the diabetes decease. 

al number of 
screened 
people 
(Male/Female) 

Number of 
males/females 

screened 

Number of 
diabetes patients  

Number of people 
aware of having 
diabetes  

Number of people who 
were not aware of 
having diabetes  

Males  Females  Males Females Males  Females Males Females 

8749 3295 5454 76 70 22 13 50 61 

 

- One lady had GDM (Gestational Diabetes Mellitus) 

- Two persons had type 1 diabetes  

- The rest suffered from type 2 diabetes  

( Mr. Lutfudin Osmanii, Projectcoordinator in Herat) 

Og jeg spørger mig selv: hvad kan vi gøre? Vi fandt forekomsten blandt tidligere IDPs, og nu sendes mange hundrede 

tusinde flygtninge retur fra Pakistan (0g også fortsat fra Iran), samt indenfor landet forsøger fattige mennesker at 

komme til byerne for at søge bedre livsvilkår, men netop diabetikere kommer langt ud i deres sygdom inden de 

spores, og opfølgning/medicin er der sjældent råd til. Vi har viden, vi har lysten til at gøre noget ved det, men kan ikke 

finde ressourcerne. Underligt al den stund at en af de hyppigst anvendte mediciner er dansk. Og de har et mega 

overskud hvert år: Kunne NOVO ikke hjælpe disse virkeligt hårdt ramte mennesker? 

Internt fordrevne er i et 

stigende antal pga. tørke, 

fejlslagne afgrøder og et 

generelt stigende antal 

kommet til Herat, idet f.eks. 

Iran og Pakistan tilbagesender 

flygtninge fra Afghanistan. 
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DAC i Herat 

 

I Herat har DAC opereret på en platform, som består af vores mangeårige medarbejder Lutfudin Osmani. Han havde i 

perioden kontor hos RRAA og har derved kunnet følge tæt med i, hvordan nødhjælp og udviklingsmidler bruges 

forskelligt. Det ene med hurtig virkning, korte frister og hurtigt overstået. Hvorimod udviklingsbistand bliver 

sjældnere, er oftest lidt længerevarende projekter og muligheder for opfølgning.  

Vi kan ikke -her og nu- komme i betragtning til Udenrigsministeriets udviklingsmidler i større stil fra DANIDA. De har 

valgt deres strategiske samarbejdspartnere - og nogle af de lidt mindre er gået sammen i konsortier. De har til 

gengæld ret gode vilkår med ret så mange penge til rådighed. 

Vi mindre NGO’er slås fortsat om de samme midler via f.eks. CISU. Det er en ret skarp konkurrence. 

Alle DAC’s besiddelser og ejendele i Herat blev overdraget til Ministry of Economy i 2021. Hvis DAC fremover forvalter 

projekter i Herat er der sikret kontorfaciliteter hos DACAAR lokalt i Herat. Og de har hjulpet os en del med gæstehus 

og transport.  
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Efter årsmødet i 2020 
I august/september 21 videreførte det meste af den gamle bestyrelse, der jo egentligt var gået af, arbejdet i en 

koordinationsgruppe for de mange ansøgere om hjælp. Vi var i dialog med Udenrigsministeriet (UM) og lavede 

evakueringslister, svarede på mail og koordinerede med kontaktpersoner i Herat om de mange, der skjulte sig eller 

flygtede til andre byer/provinser/ lande, svarede på journalist henvendelser og forsøgte at hjælpe, så godt vi kunne 

f.eks. med kopier af bortkomne ansættelsespapirer. 

I slipstrømmen på disse oplevelser genopstod DAC som nævnt. Reelt nåede DAC at sende hele egenkapitalen ud af 

landet til RRAA til understøttelse af deres humanitære arbejde med flygtninge i Herat sommeren 2021. Vi havde -som 

nævnt- haft en svigtende mængde medlemmer og en bestyrelse, der stort set ikke kunne suppleres med nye 

medlemmer. 

Et nyt årsmøde d.26.9.21 besluttede at genoprette foreningen og valgte en ny bestyrelse, som ud over tre tidligere 

bestyrelsesmedlemmer, valgte to nye og to suppleanter, som tidligere havde været med i DACs bestyrelsesarbejde. Vi 

var heldige, at Viggo Fischer, vores tidligere mangeårige formand, ville støtte med supervision. Endvidere var der flere 

unge, som vi desværre ikke fik plads til i bestyrelsen. Der var etableret ny gejst, ny bestyrelse og en positiv stemning for 

at gøre en indsats.  

Men alle vores penge var stort set sendt ud af landet! 

Først i begyndelsen af 2022, lysnede det med at kunne flytte penge. Så vi kastede os atter ud i ansøgninger. Den næste 

blev én til NOVO Nordisk, som desværre endte blindt. Der var alt for mange om de udloddede midler. 

Besøg i 2022 og 2023 
Som en del af arbejdet i DACAARS bestyrelse har det været muligt at besøge Herat 3 gange. Hver gang med gratis bolig 

hos DACAAR. Samarbejdspartnere har været opsøgt, hospitaler besøgt og de mange frivillige er mødt op til møde og 

hyggeligt måltid. Sammen har vi lavet brainstorme og drøftet muligheder. 

 

 

 

Et af besøgene var på Gozara District Hospital, hvor børneafdelingen var fuld 

af små, grå og underernærede børn og deres mødre. Det lignede sig selv fra 

”vores tid”. 
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Og helt glad om hjertet blev jeg, da jeg så at Baby Well 

Klinikkerne fungerede med bidrag fra UNICEF og World Food 

Program. De brugte vores kurver, hæfter og metoder til 

fortsat at opsamle underernærede småbørn -og kunne 

fortsat indlægge til ernæringsprogram, men også sende 

hjem til et CMAM regi, hvor ernæringsprodukter medsendes 

og opfølgning etableres. Hospitalet lignede sig selv bortset 

fra en dårligere normering, næsten ingen kvinder indlagte, 

da sygeplejerskerne hovedsagelig bestod af mænd. På 

billedet er studerende i ernæring og sygepleje på besøg i 

BWC på Gozara District Hospital. Det fungerer fortsat som 

undervisningshospital. 

 

 

 

Der var bygget en helt ny bygning til kvindeområdet: fødsler, 

barsel og jordemor konsultationer. Der var blot ingen 

normering tildelt, så bygningen var ikke taget i brug. 

En anden bygning var også skudt op i baghaven: et 

misbrugscenter, dels for kvinder men også børn/unge. Det var 

taget i brug og var rigtig godt belagt! Vi kunne ikke få nogen i 

tale om behandlingsprincipper og vilkår den dag. 

 

 

 

Sikkerheden i Herat 
Vi har fået følgende beskrivelse af sikkerheden fra en sikkerhedsansvarlig i Herat:  

Security situation overview in western region Herat 

Date: 20 November 2023.  

The security situation in the western region remains relatively calm, in the past six months there were no opposition 

groups activities recorded in the western region against the de facto government of the Taliban, however there are 

petty criminalities such as robberies, narcotics trafficking and narcotics dealings.   

There are no direct threats against the UN/INGOs and wider aid community, access to all the western region is much 

easier with no security concerns to the UN and INGOs to conduct their operations in remote areas. 

Vice and virtue pressure on the UN and INGOs as well on the civilians remains in place, especially for the females to 

have Hejab and to be accompanied by a Mahram when attending their jobs in the institutions, females’ employment in 
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the institutions decreased a lot due to too much pressure by the vice and virtue to consider Hejab and to be 

accompanied by a Mahram, also with the new decree published by the supreme leader of the de facto, females 

employed by the INGOs, but not attending their jobs due to the ban on females working, should not receive salaries. 

Economic condition of the people remains very worse especially with the number of expelled migrants from Iran and 

Pakistan, unemployment rate is very high and the de facto government is unable to provide job opportunity for the 

people. 

US dollar rate against Afghani currency decreased a lot comparing to the past three months but this has not affected on 

the commodities prices. 

Freedom of speech has been very limited by the de facto authorities and people cannot express their opinions in the 

social media.  

Western part of Herat province Zendajan district was struck by two consecutive earthquakes (6.5 MM) on the 15th 

October 2023 and several aftershocks which resulted in the death of more than 2400 civilians and several injuries, and 

at least 3 villages were completely destroyed and in total 13 villages were affected by this devastating earthquake.  

(forfatterens identitet er bestyrelsen bekendt, men igen af sikkerhedshensyn forbliver forfatteren her anonym) 

Ideer og visioner for fremtiden 
Situationen i Afghanistan er således fortsat meget usikker. Og alligevel stabil. 

De pågående forhandlinger mellem mange parter vedrørende Afghanistan er 

omgærdet med stor usikkerhed. De er så afhængige af udenlandsk hjælp. Godt 

nok er Taliban begyndt at opkræve indkomstskatter og skatter på enkelte 

forbrugsgoder, men der er lang vej til et selvsupplerende samfund. F.eks. 

indenfor sundhed. Det meste finansieres fortsat af WHO og UN. Systemet er 

som sidste år: udbudsrunder af forskellige projekter med forskellige 

varigheder. F.eks. mange ansættelser af 6 mdrs. varighed med stor usikkerhed 

i befolkningen, men også styringsbehov. Nonstop ændringer i procedurer og 

vilkår.  

Så længe De-facto regeringen ikke anerkendes vil der med stor sandsynlighed 

være behov for både humanitær og udviklingsbistand og NGO’er -både 

internationale og national- vil fortsat have en væsentlig rolle at spille i det 

plagede land.  

Men hvordan kan vi hjælpe?  

Ingen lande eller store internationale organisationer vil donere penge til et 

Talibanledet land, som er kommet til magten uden demokratisk proces. Der er 

ikke penge nok i FN; i Verdensbanken, i EU osv. Penge, som skulle bidrage til 

drift af f.eks. sundhedsvæsenet. Ansatte der har været uden løn i månedsvis, 

stødte jeg igen på i oktober 22. Små klinikker ledet af f.eks. UNICEF, de 

manglede løn og udstyr. Andre steder i f.eks. Ghor provinsen i maj 23 trak 

International Røde Kors sig ud: deres budgetter skulle skrues ned pga. 

svigtende bidrag. De frasagde sig 25 hospitaler. 

Urgent call for 

international support 

For two decades in 

Afghanistan, life 

expectancy has risen, 

and maternal, newborn 

and child deaths have 

dramatically 

decreased. Today, the 

population’s health is 

seriously under threat. 

All the progress in 

health outcomes may 

be lost. WHO is 

urgently calling for 

international donors to 

step up and find an 

alternative funding 

mechanism for this 

crucial primary health 

care initiative. 

WHO 2022 
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Så der er opgaver nok, vi ellers mener, vi kunne magte med vores netværk og mange hundrede henvendelser, men vi 

har heller ingen penge. 

Fremtiden 
Vi vil fortsætte med at søge midler fra CISU til aktiviteter, som dækkes af deres bevillingskriterier. Det er ret 

komplicerede ansøgninger, der skal produceres, og midlerne er begrænsede. De må ikke gives til drift, men udvikling 

eller humanitært arbejde. Alle organisationer, der er medlem kan søge. Sidste pulje var f.eks. på 3 mil kr., men der er 

tit mange om at søge. Vi har lige nu fået en bevilling på knap 200.000kr til nødhjælp. Et kort projekt i 4 mdr. 

UM har haft tre-fireårs projektmidler, men pt forlænges projekterne, som de har gang i, med ca. 1 år ad gangen. 

Nye puljer kommer til, f.eks. den seneste på 80mill kr. til nødhjælp, blot SKAL DAC have en større organisation med.  

Vi vil atter forsøge os med en ”strategisk partner” aftale med UM indenfor det 

område, hvor der er størst mulighed for finansiering. Hvis altså de vil åbne op for 

et samarbejde indenfor sundhed. 

Danmarks udviklingspolitiske strategi (DANIDA) brugte i 2021 17milliarder i et 

globalt perspektiv. Nogle af disse midler må kunne komme DAC til gode i 

Afghanistan, således at de meget sårbare indbyggere kan tilgodeses f.eks. 

indenfor diabetesområdet, nyfødtes iltmangel eller til fortrængte hjemvendte 

IDPs i camps.   

Vi sigter fortsat på at foreningen har sin eksistensberettigelse. Sidst afspejlet i jordskælvs nødarbejdet og f.eks. 

renoveringsbehov af Kvindekollegiet i Herat, men også personer på flugt kunne have god brug af vores hjælp.  

Der er også behov for at genoplive oplysningsaktiviteter om Afghanistan i Danmark alene, eller i samarbejde med 

andre. Det er som om Afghanistan drukner i andre katastrofer: Krigen i Ukraine eller Palæstina/Israel konflikten.  

Den afghanske diaspora (Dansk afghansk kvinde og diasporaforum-DAKDIF) var repræsenteret ved vores årsmøde i ’21 

og ønskede samarbejde, som de også har med DACAAR, hvor vi fortsat deltager i deres bestyrelsesarbejde. Dakdif har 

små midler og dækker både Afghanistan og Somalia, men lad os se, måske fælles projekter omkring kvinders vilkår 

kunne være et fælles anliggende. 

Endelig en appel til de unge/yngre medlemmer i foreningen: Vi har behov for yngre kræfter i foreningen og i 

bestyrelsen. Så kom ud af busken og fortæl os om jeres ønsker, meninger og behov. Vi vil jer rigtig gerne. 

Der findes ikke, - og det har der ikke gjort nu i nogle år- et sundhedsprioriteret område. Vi skal måske forandre fokus-

og finde os selv- indenfor nogle af de prioriterede og nært beslægtede områder, hvis vi vil gøre nytte. UM lovede, at 

de ville huske at inkludere DAC i diskussioner og valg i de nuværende år, men de glemte os i det egentlige strategi 

arbejde. Sundhed var bestemt ikke fravalgt på forhånd fremadrettet. De inkluderede blot store organisationer 

indenfor sundhed, som f.eks. CARE. 

Og meget konkret skal vi fortsat søge at ramme nogle af FN’s mål for bæredygtig udvikling (SDG). Det kunne f.eks. 

være indenfor anstændig beskæftigelse og økonomisk vækst, fokus på den private sektor, skabelse af nye job og 

udryddelse af sult, men også indenfor uddannelse, ligestilling og bekæmpelse af korruption. 

Helt afgørende er det at få de adskillige millioner mennesker, der skønnes internal displaced godt i gang med et nyt liv 

under vanskelige forhold. Er det mere nødhjælp vi langsomt skal kaste os over? Lige nu er det der, vi har fået en 

mindre bevilling. Skal vi gøre mere i det gebet? 

Afghanistan’s health 

system is on the brink 

of collapse: urgent 

action is needed 

WHO 24 January 2022 
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Kunne det være et nyt fokus for vores hjælp? 

Vi må drøfte vores fremtidige strategiske satsninger. Vi kan ikke vende tilbage til fordums storhedstid med store 

bevillinger til drift af sundhedsvæsenet i Afghanistan. Vi taber udbudsrunder, hvor nationale og internationale NGO’er, 

underbyder anstændig driftsforslag. 

 

 

. 

 

 

Som UM (DANIDA) siger: vi 

skaber håb og hjælper flere 

bedre, hvor det er sværest. 

 

UM siger forebyggelse og 

langsigtet udviklingsarbejde: 

skal i fokus 

Der skal skaffes løsninger i 

samarbejde med -og 

mellem- det offentlige, 

private virksomheder, fonde 

og civilsamfundet. (DANIDAs 

strategi: Fælles om verden- 

Danmarks udviklings 

politiske strategi juni 2021)  

 



 

 
 

  

 

 

 

Tak for støtten 
DAC vil gerne sige mange tak til vores medlemmer for jeres fortsatte støtte og konkrete bidrag til Afghanistan. Tak til 

bestyrelsen og andre frivillige for jeres store arbejdsindsats samt ikke mindst tak til vores medarbejder i Herat, 

Lutfudin og vores mange frivillige, for jeres utrættelige indsats for DAC i Herat. Tak til donorer, samarbejdspartnere og 

alle andre, der i årets løb på forskellig vis har bidraget til og støttet vores arbejde. Det er meget værdsat. 

 


